
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  443  DEL  28/07/2025

OGGETTO
L'ISTITUZIONE  DEL  SENSO  UNICO  ALTERNATO  REGOLATO  DA  IMPIANTO 
SEMAFORICO CON L'INTRODUZIONE DEL LIMITE DI VELOCITÀ A 30 KM/H, NELLA 
STRADA PROVINCIALE  N°51  "RUBIERA-SALVATERRA-S.ANTONINO",  COMUNE  DI 
CASALGRANDE, COME INDICATO NELL'ORDINANZA - DAL GIORNO 29/07/2025 FINO 
AL  03/08/2025  ,  PER  "RIPRISTINO  DI  BARRIERE  STRADALI  E  SEGNALETICA 
VERTICALE" .



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con richiesta acquisita agli atti con prot. n. 0023227 del 25/07/2025, la ditta 
Consorzio Italiano Strade & Ambiente, con sede a Paglieta (CH) 66020, contrada La Selva 
snc, ha chiesto l'ordinanza di istituzione di tre sensi unici alternati  per l'esecuzione di 
lavori di:

1) “Ripristino di barriere stradali e segnaletica verticale” nella strada Provinciale n°51 
“Rubiera-Salvaterra-S.Antonino” in corrispondenza della Rotatoria Modula, Comune 
di Casalgrande;

2) lavori  di  “Ripristino  di  barriere  stradali  e  segnaletica  verticale”  nella  strada 
Provinciale n°51 “Rubiera-Salvaterra-S.Antonino” , corsia sud , in corrispondenza di 
via Bassa, Comune di Casalgrande;;

3) lavori  di  “Ripristino  di  barriere  stradali  e  segnaletica  verticale”  nella  strada 
Provinciale n°51 “Rubiera-Salvaterra-S.Antonino” in corrispondenza della Rotatoria 
“Biscotto”, Comune di Casalgrande;

che durante l'esecuzione di tali lavori si renderà necessario introdurre, in detto tratto, la  
segnaletica di  cantiere e la limitazione di velocità a 30 km/h, istituendo il  senso unico 
alternato regolato da impianto semaforico dal giorno 29/07/2025 fino al 03/08/2025;

Tali disposizioni saranno valide a partire dalle ore 8:30 di martedì 29/Luglio/2025  fino al 
03/Agosto/2025, nel rispetto delle seguenti prescrizioni vincolanti:  

– nell'eventualità  si  formino  code  di  veicoli  la  cui  lunghezza  superi  i  50  metri,  il  
semaforo  dovrà essere commutato in  modalità  di  lampeggio ed il  traffico dovrà 
essere  regolamentato con l'ausilio  dei  movieri  fino  all'effettivo smaltimento delle 
code;

– Durante i cicli dell'impianto semaforico, la fase dello stop/rosso non dovrà superare 
i due minuti;

– la  segnaletica  che indica  e  regolamenta  il  senso unico  alternato,  dovrà  essere 
esposta esclusivamente durante il periodo di esecuzione dei lavori;

– nell'eventualità vi sia una sospensione dei lavori, sarà compito della ditta esecutrice 
effettuare  la  rimozione  di  impedimenti  e/o  ingombri  presenti  sulla  carreggiata  e 
segnaletica stradale ad eccezione dei cartelli che individuano e segnalano la zona 
di cantiere;

– rispetto  dell'ordinanza  n°  150  del  30/06/2025  della  Regione  Emilia  Romagna 
riguardante  MISURE  DI  PREVENZIONE  PER  ATTIVITÀ  LAVORATIVA  IN 
CONDIZIONI DI ESPOSIZIONE PROLUNGATA AL SOLE”, nei settori  agricolo e 
florovivaistico, nei cantieri edili ed affini, e in altri ambiti; 

il  traffico  sarà  opportunamente  regolamentato,  con  l’apposizione  della  necessaria 
segnaletica, da parte della ditta Consorzio Italiano Strade & Ambiente , con sede a 66020 
Paglieta (CH), contrada La Selva SNC,  in conformità a quanto previsto dal Codice della 
Strada, con l'adozione degli schemi di segnalazione previsti nel Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti  del 10 Luglio 2002, tenendo altresì presente che la Provincia 
s'intende esonerata  da ogni  e  qualsiasi  danno  a  terzi  (cose  o  persone)  che  dovesse 

Atto N. 443 del 28/07/2025 
pag. 2/5



verificarsi, comunque, in dipendenza del provvedimento in parola.
Il  numero telefonico al  quale dovranno essere richiesti  eventuali interventi  è quello del  
responsabile del cantiere, Geom. Antonio Mincione , Cell 349-7705453.

Visto l'art. 6, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 30/04/1992, n. 285,

O R D I N A

L'istituzione  del  senso  unico  alternato regolato  da  impianto  semaforico  con 
l'introduzione del limite di velocità a 30 km/h, nella strada Provinciale n°51 “Rubiera-
Salvaterra-S.Antonino”, Comune di Casalgrande,  in corrispondenza di:

1) Rotatoria “Modula”;

2) corsia sud , in corrispondenza di via Bassa;

3) Rotatoria “Biscotto”

dal giorno 29/07/2025 fino al 03/08/2025 , per permettere l'esecuzione dei lavori di 
“Ripristino di barriere stradali e segnaletica verticale” .
Tali disposizioni saranno valide a partire dalle ore 08:30 di martedì 29/Luglio/2025 fino al  
03/Agosto/2025, nel rispetto delle seguenti prescrizioni vincolanti:

– nell'eventualità  si  formino  code  di  veicoli  la  cui  lunghezza  superi  i  50  metri,  il  
semaforo  dovrà essere commutato in  modalità  di  lampeggio ed il  traffico dovrà 
essere  regolamentato con l'ausilio  dei  movieri  fino  all'effettivo smaltimento delle 
code;

– Durante i cicli dell'impianto semaforico, la fase dello stop/rosso non dovrà superare 
i due minuti;

– la  segnaletica  che indica  e  regolamenta  il  senso unico  alternato,  dovrà  essere 
esposta esclusivamente durante il periodo di esecuzione dei lavori;

– nell'eventualità vi sia una sospensione dei lavori, sarà compito della ditta esecutrice 
effettuare  la  rimozione  di  impedimenti  e/o  ingombri  presenti  sulla  carreggiata  e 
segnaletica stradale ad eccezione dei cartelli che individuano e segnalano la zona 
di cantiere;

– rispetto  dell'ordinanza  n°  150  del  30/06/2025  della  Regione  Emilia  Romagna 
riguardante  MISURE  DI  PREVENZIONE  PER  ATTIVITÀ  LAVORATIVA  IN 
CONDIZIONI DI ESPOSIZIONE PROLUNGATA AL SOLE”, nei settori  agricolo e 
florovivaistico, nei cantieri edili ed affini, e in altri ambiti; 

Il  traffico  sarà  opportunamente  regolamentato,  con  l’apposizione  della  necessaria 
segnaletica, da parte della ditta da parte della Consorzio Italiano Strade & Ambiente , con 
sede a 66020 Paglieta (CH), contrada La Selva SNC  in conformità a quanto previsto dal 
Codice della Strada, con l'adozione degli schemi di segnalazione previsti nel Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10 Luglio 2002, tenendo altresì presente che la 
Provincia s'intende esonerata da ogni  e  qualsiasi  danno a terzi  (cose o persone)  che 
dovesse verificarsi, comunque, in dipendenza del provvedimento in parola.
Il  numero telefonico al  quale dovranno essere richiesti  eventuali interventi  è quello del  
responsabile del cantiere,  Geom. Antonio Mincione , Cell 349-7705453. 

Atto N. 443 del 28/07/2025 
pag. 3/5



• Al Sindaco del Comune di Casalgrande

• Alla ditta  Consorzio Italiano Strade & Ambiente

• Alla Prefettura di Reggio Emilia

• Alla Questura di Reggio Emilia

• Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio 
Emilia 

• Al Comando Polizia Stradale di 
REGGIO EMILIA

• Corpo unico di Polizia Locale dell’Unione 
Tresinaro Secchia 

• Al 118 Reggio Soccorso

• Al Comando Provinciale VV.F.

• A SETA REGGIO EMILIA

• Al Sorvegliante Stradale di zona 
Geom. Gambetti Cristian

• Alla Polizia Provinciale            SEDE

• All'U.O. Trasporti Eccezionali  SEDE

Atto N. 443 del 28/07/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 28/07/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 443 del 28/07/2025 
pag. 5/5


	O R D I N A

